
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«16» сентября 2019 года  № 93-4  

 
Санкт-Петербург 

 
О рассмотрении жалобы Севрюгиной П. 

 
В Территориальную избирательную комиссую № 11 09.09.2019 поступила 

жалоба поступила жалоба наблюдателя Севрюгиной П. по вопросу возможного 
нарушения избирательного законодательства участковой избирательной 
комиссией № 481. 

Севрюгина П. утверждает, что во время подсчета голосов не была 
обеспечена обозримость отметок избирателей в бюллетенях. Жалобу 
председатель УИК № 481 принять отказалась. 

Согласно объяснению председателя УИК № 481 Голубовской М.Ю. при 
подсчете голосов избирателей были созданы условия, обеспечивающие 
наблюдателям обозримость содержащихся в бюллетенях отметок избирателей. 
Севрюгина П.  во время процедуры подсчета голосов избирателей в бюллетенях 
с претензиями о недостаточной обозримости отметок избирателей, 
содержащихся в бюллетенях, не обращалась ни устно, ни письменно. Видео- и 
фотосьемку Севрюгина П. не вела. 

В соответствии с п. 20 ст. 56 Закона Санкт-Петербурга от 26.05.2014 N 
303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга» под контролем членов 
участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса с 
рассортированными избирательными бюллетенями вправе визуально 
ознакомиться наблюдатели, а члены участковой избирательной комиссии с 
правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного 
подсчета. Наблюдатель Севрюгина П. не проявила желания визуально 
ознакомиться с бюллетенями. 

На основании пункта 6 статьи 75 Федерального закона от 12.06.2002 N 
67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации", руководствуясь постановлением 
Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 23.06.2016 №151-7 "О 
возложении полномочий избирательной комиссии внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Северный на Территориальную избирательную комиссию № 11", с учетом 
изложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила: 



1. Оставить жалобу Севрюгиной П. без удовлетворения. 
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11 в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 
избирательную комиссию. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 
Председатель                                                                           К.Г. Степанов 
 
Секретарь                                                                                       А.И. Кемаева 


	Решение

